
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA 

Decisione a contrarre e indizione Richiesta preventivi MEPA n. 8 del 22.03.2024  

OGGETTO: acquisto fornitura di “periodici (print + online e solo online) per l’esercizio 2024” 

CIG: B0F38254E4 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 

e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4964/2023 prot. n. 0137323 del 29/12/2023 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento 

di Matematica Guido Castelnuovo dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024;  

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza Università di Roma, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le istituzioni universitarie, 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri 

mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, l’obbligo, da parte delle Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite Consip Spa, ovvero tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento della contribuzione all’ANAC; 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 6 

 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

 

VISTA la circolare dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 60790 del 03.07.2023 avente ad oggetto “Linee 

guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023”; 

 

VISTA la richiesta di acquisto della fornitura degli abbonamenti e periodici 2024 di seguito riportati, formulata 

dalla dr.ssa Maria Rosaria Del Ciello, Direttrice della biblioteca del Dipartimento, con nota del 4/03/2024, 

nella quale è precisato che i beni sono necessari per il regolare funzionamento della biblioteca: 

NR. TITOLO EDITORE ISSN FREQUENZA FORMATO SPEDIZIONE 

1 
INTERNATIONAL PRESS GEOMETRY TOPOLOGY 
ANALYSIS & THEORETICAL PHYSICS PACKAGE - PRINT 
+ ONLINE 

INTERNATIONAL PRESS OF 
BOSTON 

  Irregolare                                                       Print + Free Online JETS US 

2 
ADVANCES IN THEORETICAL AND MATHEMATICAL 
PHYSICS - PRINT + ONLINE 

INTERNATIONAL PRESS OF 
BOSTON 

1095-0761 Mensile Print + Free Online JETS US 

3 ALGEBRA & NUMBER THEORY - ONLINE MATHEMATICAL SCIENCES PUBL 1944-7833 Mensile Online Only Diretto 

4 
ANNALES SCIENTIFIQUES DE L ECOLE NORMALE 
SUPERIEURE - PRINT + ONLINE 

SOC MATH DE FRANCE 0012-9593 Bimestrale Print + Free Online JETS IT 

5 ANNALS OF APPLIED PROBABILITY - ONLINE 
INST MATHEMATICAL 
STATISTICS 

2168-8737 Bimestrale Online Only Diretto 

6 ANNALS OF K-THEORY - ONLINE MATHEMATICAL SCIENCES PUBL 2379-1691 Trimestrale Online Only Diretto 

7 ANNALS OF MATHEMATICS - PRINT + ONLINE 
ANNALS OF MATHEMATICS / 
FINE 

0003-486X Bimestrale Print + Free Online Diretto 

8 ANNALS OF PROBABILITY - PRINT + ONLINE 
INST MATHEMATICAL 
STATISTICS 

0091-1798 Bimestrale Print + Free Online JETS US 

9 ARCHIMEDE MONDADORI EDUCATION SPA 0003-8369 Trimestrale Print JETS IT 

10 ASTERISQUE - PRINT + ONLINE SOC MATH DE FRANCE 0303-1179 Irregolare                                                       Print + Free Online JETS IT 

11 
BOLLETTINO DI STORIA DELLE SCIENZE 
MATEMATICHE - PRINT + ONLINE - CURRENT YEAR 
ACCESS - SINGLE IP 

FABRIZIO SERRA EDITORE SRL 0392-4432 Semestrale Print + Free Online JETS IT 

12 
BULLETIN DE LA SOCIETE MATHEMATIQUE DE 
FRANCE - PRINT + ONLINE 

SOC MATH DE FRANCE 0037-9484 Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

13 
CENTRO RICERCHE DIDATTICHE UGO MORIN 
MEMBERSHIP 

CTR RICERCHE DIDATTICHE 
MORIN 

  Annuale Membership JETS IT 

14 
COMMENTARII MATHEMATICI HELVETICI - PRINT + 
ONLINE 

EMS PRESS 0010-2571 Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

15 
COMMUNICATIONS IN ANALYSIS AND GEOMETRY - 
PRINT + ONLINE 

INTERNATIONAL PRESS OF 
BOSTON 

1019-8385 Mensile Print + Free Online JETS US 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 6 

16 
COMMUNICATIONS IN PARTIAL DIFFERENTIAL 
EQUATIONS - ONLINE 

TAYLOR & FRANCIS GROUP 1532-4133 Mensile Online Only Diretto 

17 
DISCRETE AND CONTINUOUS DYNAMICAL SYSTEMS - 
ONLINE 

AMERICAN INST OF MATH 
SCIENCES 

1553-5231 Irregolare                                                       Online Only Diretto 

18 DUKE MATHEMATICAL JOURNAL - PRINT + ONLINE DUKE UNIVERSITY PRESS 0012-7094 Irregolare                                                       Print + Paid Online JETS US 

19 ELEMENTE DER MATHEMATIK - PRINT + ONLINE EMS PRESS 0013-6018 Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

20 
ESAIM : CONTROL OPTIMISATION AND CALCULUS OF 
VARIATIONS - ONL - SNGL SITE 

EDP SCIENCES 1262-3377 Irregolare                                                       Online Only Diretto 

21 
ESAIM : MATHEMATICAL MODELLING AND 
NUMERICAL ANALYSIS - P+O - SINGLE SITE 

EDP SCIENCES 2822-7840 Bimestrale Online Only Diretto 

22 
JOURNAL FUER DIE REINE UND ANGEWANDTE 
MATHEMATIK - CRELLES JOURNAL - PRINT + ONLINE 

DE GRUYTER 0075-4102 Mensile Print + Paid Online JETS IT 

23 
JOURNAL OF COMMUTATIVE ALGEBRA - PRINT + 
ONLINE 

ROCKY MOUNTAIN MATH 
CONSORTIUM 

1939-0807 Trimestrale Print + Paid Online JETS US 

24 
JOURNAL OF DIFFERENTIAL GEOMETRY - INCLS 
SURVEYS IN DIFFERENTIAL GEOMETRY SUPPLEMENT 
- PRINT + ONLINE 

INTERNATIONAL PRESS OF 
BOSTON 

0022-040X Mensile Print + Free Online JETS US 

25 JOURNAL OF LIE THEORY - PRINT + ONLINE HELDERMANN VERLAG 0949-5932 Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

26 
JOURNAL OF NONCOMMUTATIVE GEOMETRY - 
PRINT + ONLINE 

EMS PRESS 1661-6952 Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

27 JOURNAL OF OPERATOR THEORY - PRINT + ONLINE 
AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY 

0379-4024 Trimestrale Print + Free Online JETS US 

28 
JOURNAL OF THE EUROPEAN MATHEMATICAL 
SOCIETY - PRINT + ONLINE 

EMS PRESS 1435-9855 Mensile Print + Free Online JETS IT 

29 MARKOV PROCESSES AND RELATED FIELDS 
EAST VIEW INFORMATION SVCS 
INC 

1024-2953 Bimestrale Print JETS US 

30 
MATHEMATICAL MODELS & METHODS IN APPLIED 
SCIENCES - PRINT + ONLINE 

WORLD SCIENTIFIC PUBL CO 
PTE 

0218-2025 Irregolare                                                       Print + Free Online JETS US 

31 
MATHEMATICAL RESEARCH LETTERS - PRINT + 
ONLINE 

INTERNATIONAL PRESS OF 
BOSTON 

1073-2780 Bimestrale Print + Free Online JETS US 

32 
MATHEMATICS AND MECHANICS OF COMPLEX 
SYSTEMS - ONLINE 

MATHEMATICAL SCIENCES PUBL 2325-3444 Trimestrale Online Only Diretto 

33 MATHEMATICS OF COMPUTATION - ONLINE 
AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY 

1088-6842 Bimestrale Online Only Diretto 

34 
MEMOIRES DE LA SOCIETE MATHEMATIQUE DE 
FRANCE - PRINT + ONLINE 

SOC MATH DE FRANCE 0249-633X Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

35 
MEMOIRS OF THE AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY - ONLINE 

AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY 

0065-9266 Mensile Online Only Diretto 

36 
MOSCOW MATHEMATICAL JOURNAL - PRINT + 
ONLINE 

AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY 

1609-3321 Trimestrale Print + Free Online JETS US 

37 LA NUOVA LETTERA MATEMATICA SCIENZA EXPRESS EDIZIONI 2724-0576 Trimestrale Print JETS IT 

38 PERIODICO DI MATEMATICHE 
MATHESIS NAZIONALE % DIP 
MATEM 

1582-8832 Trimestrale Print JETS IT 

39 PROBABILITY AND MATHEMATICAL PHYSICS - ONLINE MATHEMATICAL SCIENCES PUBL 2690-1005 Trimestrale Online Only Diretto 



 

Pag 4 
 
 
 

 

pag. 4 di 6 

40 
PROCEEDINGS OF THE AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY - ONLINE 

AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY 

1088-6826 Mensile Online Only Diretto 

41 
RENDICONTI LINCEI - MATEMATICA E APPLICAZIONI - 
PRINT + ONLINE 

EMS PRESS 1120-6330 Trimestrale Print + Free Online JETS IT 

42 
REVIEWS IN MATHEMATICAL PHYSICS - PRINT + 
ONLINE 

WORLD SCIENTIFIC PUBL CO 
PTE 

0129-055X Mensile Print + Free Online JETS US 

43 
REVUE D HISTOIRE DES MATHEMATIQUES - PRINT + 
ONLINE 

SOC MATH DE FRANCE 1262-022X Semestrale Print + Free Online JETS IT 

44 
TRANSACTIONS OF THE AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY - ONLINE 

AMERICAN MATHEMATICAL 
SOCIETY 

1088-6850 Mensile Online Only Diretto 

Servizi obbligatori richiesti:  

- Fornitura dei fascicoli a partire dal primo fascicolo dell’anno in corso; 

- Servizio di consolidato (JETS); 

- Consegna dei volumi tassativamente al piano presso la nostra sede: 

2° Piano del Dipartimento di Matematica “Guido Castelnuovo”, Piazzale Aldo Moro, n. 5 – ROMA (RM), 

Biblioteca di Matematica; 

- Versione print + online ove possibile; 

- Per l’Online autorizzazione all’accesso CAMPUS che consente l’accesso da remoto (via proxy d’Ateneo) 

agli utenti autorizzati. 

La spesa presunta pari ad euro 59.181,12 (IVA compresa) graverà sui fondi 

000029_15_PAF_BIBLIOTECA_FUNZIONAMENTO---BIBLIOTECA FUNZIONAMENTO (per euro 

41.000), 000029_23_RS__CONTRIB_LAB_BIB_BIBLIOTECA---Contributo per laboratori e biblioteche - 

DR 2664/2022 del 21/09/2022 - QUOTA BIBLIOTECA (per euro 18.181,12); 

 

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 

 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento reso in data 13.03.2024, su 

espressa istanza del RAD; 

 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti previsti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

 

VISTA la Disposizione n. 56/2024 del 11/01/2024 di nomina a RUP del Dott. Davide Ludovico sino al 31 dicembre 

2024, per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota prot. n. 501 del 13.03.2024, ha verificato l’insussistenza di una 

convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il bene; 

 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul MEPA nell’iniziativa “BENI/Libri, 

prodotti editoriali e multimediali”; 

 

VISTO che nella citata richiesta di acquisto, la direttrice della biblioteca propone di limitare l’invito alla presente 

procedura di affidamento ai seguenti operatori economici:  
➢ Anglo America Book 



 

Pag 5 
 
 
 

 

pag. 5 di 6 

➢ Libreria Celdes 
➢ Libreria Kappa 
➢ Libreria Arcuri 

specificando le seguenti motivazioni: 

✓ il numero di operatori che offrono la fornitura in oggetto è limitato e nel MEPA sono confusi tra 

cartolibrerie e librerie editrici o che offrono servizi di commissionaria; 

✓ la reputazione dei fornitori sul mercato, attestata dalla partecipazione e aggiudicazione di altre 

procedure di acquisto di materiale bibliografico presso altre strutture universitarie italiane; 

✓ la necessità di individuare un forniture affidabile in termini di qualità del servizio; 

✓ l’esperienza pregressa; 

 

CONSIDERATO che, come da succitata nota, il RUP ha reputato coerenti le motivazioni addotte dalla dott.ssa Del Ciello; 

 che al fine di garantire l’economicità della procedura si richiederanno, a mezzo MEPA, appositi 

preventivi di spesa agli operatori economici suggeriti dalla dott.ssa Del Ciello, ad esclusione della 

Libreria Arcuri che è stata l’ultima affidataria di una fornitura avente ad oggetto materiale bibliografico 

con ordine n. 75 del 28.12.2023 – CIG Z7A3DE5A23 (pertanto il principio di rotazione risulta rispettato); 

 che è stata verificata la pregressa esperienza degli operatori economici sopra indicati: 

1. Anglo American Book (CIG: Z35386FABC – Dipartimento di Matematica Sapienza) 

2. Libreria CELDES (CIG: Z5E3A38F42 – SBS Sapienza) 

3. Libreria KAPPA (CIG: 96539882EC - Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Sapienza) 

 

RITENUTO fissare quale base di offerta l’importo di euro 55.000; 

 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

CONSIDERATO che prima dell’aggiudicazione, saranno verificati i requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 a 

mezzo FVOE 2.0 e quelli di ordine speciale di cui all’art 100 del medesimo D. Lgs.; 

CONSIDERATO che prima dell’aggiudicazione verrà richiesto all’operatore economico che avrà presentato l’offerta al 

prezzo più basso la costituzione di apposita garanzia definitiva secondo le modalità di cui all’art. 117 del 

D. Lgs. 36/2023; 

 

  

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’indizione di apposita richiesta di preventivi agli operatori economici sopra indicati sul portale 

acquistineretepa (Strumento: MEPA) volta all’affidamento diretto, ex 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, 

della fornitura indicata in premessa; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 59.181,12 (IVA inclusa) sui seguenti conti di bilancio:  

 
➢ 000029_23_RS__CONTRIB_LAB_BIB_BIBLIOTECA - Contributo per laboratori e biblioteche - DR 

 2664/2022 del 21/09/2022 - QUOTA BIBLIOTECA per euro 18.181,12; 

A.C.10.01.010.010 - Materiale bibliografico per la gestione (ist.le): per euro 18.181,12     

Siope cassa spese: SX.U.2.02.01.99.001 - Materiale bibliografico 

Codice Siope: MP.M1.P1.01.4 - Servizi generali delle PA - Ricerca di base 

 
➢ 000029_15_PAF_BIBLIOTECA_FUNZIONAMENTO - BIBLIOTECA FUNZIONAMENTO per euro   

41.000,00; 



 

Pag 6 
 
 
 

 

pag. 6 di 6 

A.C.10.01.010.010.010 - Materiale bibliografico per la gestione (ist.le): per euro 17.658,43 

Sioe cassa spese: SX.U.2.02.01.99.001 - Materiale bibliografico 

Codice Siope: MP.M1.P1.01.4 - Servizi generali delle PA - Ricerca di base 

 

A.C.10.01.020.010 - Pubblicazioni e banche dati on line (ist.le): per euro 23.306,57 

SX.U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

MP.M1.P1.01.4 - Servizi generali delle PA - Ricerca di base 

 

A.C.17.01.080.020 - Altri oneri di gestione: per euro 35,00 (contributo gare ANAC) 

SX.U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c. 

MP.M1.P1.01.4 - Servizi generali delle PA - Ricerca di base 

 

Gli impegni relativi al sopradescritto quadro economico sono stati contabilizzati con scrittura anticipata Co.An. 

n. 48756 del 13.13.2024 

 

3. di approvare il capitolato amministrativo; 

4. di richiedere prima della stipula del contratto la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs 36/2023 nella 

misura del 5% dell’importo contrattuale (misura ridotta ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 36/2023); 

5. di applicare in caso di ritardato adempimento delle obbligazioni assunte dall'Appaltatore, ai sensi dell’art. 126, 

co. 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., le penali stabilite dal Responsabile del Procedimento, in misura giornaliera 

compresa tra lo 0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, per ogni giorno di ritardo e, 

comunque complessivamente non superiore al dieci per cento di detto ammontare, in relazione all'entità delle 

conseguenze legate all'eventuale ritardo e discrezionalmente quantificate dall’Amministrazione. 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 

95 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà: 
o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
o all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023;  
o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla sospensione 

dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
o alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
    F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                     Dott. Davide Ludovico  


		2024-03-22T13:31:03+0000
	Davide Ludovico




